istorū impietatē filius nō cōiūgīf naturaliter patri? Certe igif cū deus p̄ dñs  
 sit; dñs etiā fili⁹ est, & q̄ credit in eū: in patrē credit, Nā cū ex patre & in p̄re na  
 turaliter fili⁹ sit/ et patrē rursus in seipso habeat: iūnā necessario deitatis fides  
 uera colligef. Quō igif creatura erit: cui oia paterne substantie ppria / cōmu  
 nia sūt/ sicut uero p̄ris fructui et nō p̄ adoptionē filio: quēadmodū nos? ¶ Pre-  
 terea, imitatores dei sitis sicut filii dilecti/ et abulate i charitate: sicut et Christ⁹ Ephe.5;  
 dilexit nos/ et tradidit seipſū pro nobis. Aduerte rursus quō apte Christū deū  
 appellat, Nā cū dixisset/ sitis imitatores dei: statim Christū apposuit/ et modū  
 ostēderit quo imitād⁹ sit dicēs, sicut et Christ⁹ dilexit nos: et tradidit seipſū p̄ no  
 bis. Cū igif Christ⁹ a Paulo (cui euāgelū dei cōmissū est) de⁹ apte noietur: q̄s  
 audire poterit ipsos q̄ uerbū dei creaturā appellat? ¶ Eodē quoq; loco. Ois for Ephe.5,  
 nicator aut imūdus aut auar⁹ qđ est idolatria / nō habet hereditatē in regno  
 Christi & dei, Ecce rursum cū nominauerit Christū: statim intulit et deum, ut  
 ostēderet q̄ deus pater in ipso filio regnat: et fili⁹ rursum in patre. sicut ab ipso  
 filio dicitur, oia mea tua sunt: et tua / mea. Vnū autē ex oibus regnū est cōmu- Ioan.17,  
 ne filio cū patre: simul uidelicet etiā spiritu sancto regnāte, Sic enī sancta & a-  
 dorabilis trinitas: ad unā deitatis naturā colligif. Quō ergo creatura est fili⁹:  
 qui cū patre et in patre simul regnat? ¶ Rursum ait Paulus, Nullus uos inani Ephe.5,  
 bus decipiāt uerbis: propter hec enī uenit ira dei in filios inobedientie, Sed qui  
 possunt esse inobedientē filii: nisi oēs qui saluatoris doctrinā negligūt? Aduer-  
 sus quos nullus aliis irā imittit: nisi saluator. Ite enī inquit maledicti in ignem Math.25.  
 eternum. Deus ergo saluator est: et nō creatura. ¶ Deinde subiūgit. Surge qui  
 dormis et resurge ex mortuis: et illuminabit te Christus. Illuminare quidem/  
 opus est lucis, Christus autē illuminat, lux ergo est: et lux uera, Tenebre enim Joan.1,  
 ipsam nō cōprehēderūt, Et erat lux uera que illuminat omnē hominē. Sed pa-  
 ter quoq; lux uera est. Filius ergo / lumē de lumine et de⁹ deo est: et nō crea-  
 tura, ¶ Preterea, quod participatiōe lucis illuminat: id nō proprie lux est/ sed  
 extrinsecus gratiā habet, Filius autē lux uera est: sicut et pater. Quomō ergo  
 erit creatura: nisi et patrē audeat creaturā appellare? ¶ Postremo dicit ap̄is.  
 Viri diligite uxores ueras sicut et Christus dilexit ecclesiā: et tradidit semetipſū  
 pro ipfa / ut ipsam sanctificaret / mūdans lauacro aque i uerbo, Oia q̄ naturalis- Ephe.5,  
 ter diuine insunt nature: nō possunt naturaliter ac proprie creaturis iesse/ sed  
 per gratiā innata sunt, Quid enī habes quod nō accepisti? Paul⁹ clamat, Qua- 1,Cori.4.  
 re sanctitas quoq; soli deo iest naturaliter: in aliis per gratiā. Adeo enī sancti-  
 ficata: q̄si a fonte sanctificationē accipiūt/ et ideo sanctificare nō possūt, Id autē  
 Christ⁹ facit: sanctificauit enī ecclesiā, de⁹ igif uer⁹ erit certe: & nō creatura,  
 ¶ De eodem, ex ep̄stola ad Philippēses. Cap.VI,  
 Mn̄ia facite sine murmuratione & hesitatiōe ut sitis sinceri absq; ui- Philip.2,  
 o la querela / filii dei sine reprehensione, et sicut ipse Paulus alibi dicit: a Hebre.2,  
 Christo de nobis illud dicit. Ecce ego & filii: quos mihi dedit de⁹. Ips⁹ Esaic.8,  
 Christi ergo filii sumus: per fidem et charitatē immaculati, Deus igitur Chri-  
 stus est: et nō creatura, ¶ Rursum i eadē ep̄stola, Nra autē cōuersatio i celis est,  
 I.2.

**Philip.3**, Vnde et saluatorē expectam⁹ dominū Ihesum Christū : qui reformabit corp⁹ humilitatis nostre cōforme corpori glorie sue / secundū operationē qua ip̄e potest subiicere sibi oīa, Ecce Paulus eā potentia attribuit filio hic: ut possit cūcta sibi subiicere, que res in sola uirtute patris est , Nā qm̄ deus simplicissimus est; non est aliud ip̄se / aliud uirtus sua / hoc est filius suus / sed unū et idē essentialiter ac naturaliter , Quomō ergo nō erit uerus deus: qui nō aliter q̄ pater cuncta sibi potest subiicere. ¶ Preterea, omne creatū: ex nihilo productū est, Si ergo Christus qui est sapientia et uirtus patris / a nihilo productus sit / ut heretici clamitant; necesse erit confiteri in sapientē aliquādo et impotentē patrē deū fuisse / postea uero et sapientē et potentē factū: quādo fili⁹ a nihilo ad esse productus est, Quod maxime impiū inuenitur: sed stultū etiā. Nā si uirtute ac sapientia pater ante productū filiū caruit: quomodo sciuisset aut potuisset tātū filiū producere / ut imago et character suus appelletur? Quomō enī absq; sapientia et uirtute filius qui oīem creaturā excedit / produci potuerit : cum lōge

**Psal. 103**. inferiores ipso creature in sapientia producēte a scriptura dicantur et uirtute dei. Hec ceteraq; similia insanie referta sequuntur eos: qui filiū patri cōsubstan-

**Philip. 4**. tialē et coaternū esse negant, ¶ Deinde eodem loco dicit. Dñs prope est; nihil soliciti sitis. Dñm Ihesum Christū prope ait Paul⁹ esse, per prophetā autē quēdā

**Hie. 23**, scribitur, Deus appropinquās ego sum; dicit dñs, Deus ergo Christ⁹ est & nō

**Philip. 4**, creatura. ¶ Postea subiungit apostolus. Sed in omni oratione et obsecratioē cū gratiarū actione: petitiones uestre innotescāt apud deū . Et pax dei q̄ exuperat omnē mentē: custodiat corda uestra et intelligentias uestras in Christo

**Ioan. 14**, Ihesu. Saluator ad suos discipulos dicebat. Pacē meā do uobis : pacē meā relinquo uobis, Christ⁹ ergo pacem suam esse affirmat. Paulus aucte: dei esse ipsam ait, Deus igitur Christus est; qui pacem suam sanctis largitur , ad quē spiritu

**Esaie. 26**, sancto motu Esaias: in persona fidelū dicebat, Dñe de⁹ noster pacem da no-

**Philip. 4**, bis, Simile illud est eiusdē Pauli, Hec cogitate inquit: que didicistis / et accē- p̄stis / et audistis in me. Hec facite: et deus pacis erit uobis, Christus igitur q̄ ue- re dicit pacē esse suā: deus modo a Paulo appellatur , quē ita sequi debem⁹: ut istos oēs qui audēt dicere filiū dei esse creaturā / contemnamus,

¶ De eodem. ex epistola ad Colossenses, Cap.VII.

**Coloff. 1**. Nō omni opere (inquit) bono fructificātes: et crescentes per cognitionē i-

i dei, Qui dominum nostrum Ihesum Christum per euangelicā et apostolicā predicationē cognoscūt: nō creaturā sed ipsum deū uerū secū-

dū Paulū cognoscūt, Cūq; filiū cognoscāt: patrē etiā cognoscūt, Alter enim in altero cognoscit⁹, nā & relativa ita se habet. Et ipse saluator ad patrē suum

**Ioan. 17**, dicebat, manifestavi nomen tuū hoībus. Simul enī seipsum filiū dei esse operibus adaperuit; & patrē fecit manifestū, Quomō igit̄ creatura est: q̄ ex p̄e ue- renascit⁹ / ita ut simul et ipse et pater cognoscantur. ¶ Eodē quoq; loco, Gras-

**Coloff. 1**, agētes deo p̄i q̄ dignos nos fecit in p̄e fortis sanctoꝝ in lumine, q̄ eripuit nos de potestate tenebrarū: et trāstulit ī regnū fili⁹ dilectionis sue / in quo habem⁹ re- déptionē & remissionē p̄ctōꝝ, Oīem creaturāꝝ naturā deo diuina scriptura ut

Feruam subiicit, omnia inquit tibi seruiūt, Soli autem deo regiam dignitatem p̄f.,<sup>118.</sup>  
 attribuit; clamas ad ipsū. Tu es ip̄e rex me⁹ & dñs me⁹, Nā qui natura de⁹ est: p̄f.,<sup>5,</sup>  
 is etiam rex est, et cōtra qui natura rex est; is etiā deus est. Si ergo nulla creatu-  
 ra regnare cū patre dicis / fili⁹ autē id habet: quō erit creatura filius / q̄ una cū  
 3 patre i spū sancto regnat. ¶ Rursum ibidē, In ipso creata sunt oia q̄ in celis &  
 que in terra sūt; siue uisibilita siue inuisibilita, Si ergo oia in ipso creata sunt: q̄re Colosse,<sup>1</sup>  
 uos cū oībus ipsum creaturis cōnumeratis. Nā cū oia dixerit; nihil eorū dimi-  
 sit q̄ ex nihilo ad esse p̄ducta sunt. Aliud ergo ip̄e est preter creaturas; et ideo  
 4 nō ē creatura, ¶ Deinde subiigit, Volo ei uos scire quātā habeo sollicitudinē p̄ Colosse.,  
 uobis et nīs q̄ Laodicie sunt, et p̄ oībus qui nō uiderūt faciē meā in carne: ut cō-  
 soletur corda ipsoꝝ / instructi in charitate in oēs diuitias plenitudinis itellect⁹ /  
 in agnitionē mysterii dei patris Ihesu Christi; in quo sunt oēs thesauri sapientie  
 et sciētie abscōditi, Si oīs cognitiōis et sciētie menturā mysteriū dei excedit / &  
 sublimitas sapientie et intelligētie i uerbis ipsi⁹ cōspicif / sūt aut̄ i mysterio Chri-  
 sti oēs sapientie et cognitiōis thesauri abscōditi: quō nō erit de⁹ / q̄ oēm itellectū  
 et sapientiā excedit / quē nulla potest cōprehēdere creatura. Quis enī genera- Esaie, 53.  
 5 tione ei⁹ enarrabit? ¶ Deinceps ait apostol⁹. Si ergo cōsurrexitis Christo: supe Colosse.,  
 riora q̄rite ubi Christus est in dextris dei sedēs, Nulla certe creatura in eodem  
 cū rege oīm solo sedet. Cui enī dixit unq̄ āgelox; sede a dextris meis. Sol⁹ aut̄ Hebr.,  
 fili⁹ hāc dignitatē habet, simul ei sedet cū p̄e et regnat simul cū ip̄o, Nō ē igif  
 6 creatura: q̄ dignitate oēm creaturā excellit. ¶ Preterea inqt, Q̄n Christ⁹ ma-  
 nifestat⁹ fuerit uita uestra; tūc & uos in ipso manifestabimini in gloria, Si oēs Colosse.,  
 in deo et uiuim⁹ & mouemur & sum⁹: quō fili⁹ dei nō erit de⁹ / cū sit uita oīm. Actuū.,  
 Creatura enī uita esse nō potest; sed particeps uite. ¶ Preterea, nihil in Chri-  
 sto fassū: sed oia uera sunt, Ipse enī est ueritas. Vita aut̄ esse scribis, Quare nō Ioan.,  
 7 falso neq; pticipatiōe; sed uere uita est. De⁹ igif est: et nō creatura. ¶ Ad hec,  
 subiigit Paul⁹, Nolite mētiri ad inuicē / expoliātes uos ueterē hoīem cū actib⁹ Colosse.,  
 suis et induētes nouū hoīem; q̄ innouaf in agnitionē dei scđm imaginē ipsi⁹ q̄  
 creauit eū, In Christū p̄ fidē reformamur. qđ ip̄e Paul⁹ ostēdit clari⁹: dicens.  
 filiolī quos iteꝝ parturio; donec Christ⁹ format⁹ fuerit in uobis. Et sicut induit Galat.,  
 sum⁹ imaginē terrestris; sic induamur imaginē celestis. Q̄m ergo in imaginē Cori.,  
 fili⁹ dei reformati / ad imaginē creatoris reformamur: certe fili⁹ dei / uerus de⁹  
 est, Ipse enim creator hominis est.

¶ De eodē. ex epistola ad Thessalonicēses.

Cap. VIII.

1. Vobis enī sonuit sermo dñi nō solū in Macedonia et Achaia; sed i oēm 1. Thes.,  
 a locū uestra fides ad deū exiuit, Si q̄ credūt in Christū / non in creaturā  
 sed in deum credunt: non erit Christus hoc est filius dei creatura / sed  
 2. deus, ¶ Iterum eodem loco, Conuersi estis ab idolis ad seruendum deo uiuo 1. Thes.,  
 et uero, Vide quō gētes ab erroribus suis ad fidem Christi cōuerse: ad deū cō-  
 uerse scribus, Cui q̄ seruit / euāgelica mādata custodiēs; deo inqt uero seruit,  
 Quō ergo nō est natura de⁹: q̄ uer⁹ de⁹ est. Idē enī est; uerū deū esse & natu-  
 ra deū, Qui autē natura uerus deus est; is creatura esse nō potest, ¶ Deinde  
 1.3,

1. Thess. 2 paulo post inquit, Ipsi enim scitis fratres/nō fuisse inanē ingressum nostrū ad uos. Nā (ſicut ſcitis) apud Philippos libere locuti ſumus in deo noſtro:et locuti ſumus ad uos euāgelū dei, Ecce rurus deū apertissime ipſum Christū appellat; cuius euāgelū predicabat, Neq; id ſemel/ſed ſep̄ ab eo euāgelū Christi: Ibidem, euāgelū dei appellatur, Voluimus inquit tradere uobis nō ſolū euāgelū dei: fed & animas noſtras, Et paulo post, pdicauim⁹ uobis euāgelū dei. ¶ Inſuper 4  
1, Theff. 2 ait Paulus, Propterea etiā nos gratias agim⁹ deo ſine intermiſſione; qm accipiētes uos uerbū dei:nō ut uerbū hominū accepitſtis/ſed ſicut eſt uere uerbū dei/ quod et operaſt in uobis credentibus, Si beati apostoli de fide Christi uerba ferentur/nos enim inq̄t Christū predicam⁹ crucifixū:qui poterit cōpos mentis apostolis contradicare:et Christum uerum eſſe deum negare?

¶ De eodem, ex epiftola ad Hebreos,

Cap, IX,

Vtifarie multisq; modis olim de⁹ loquēs patrib⁹ in pphetis nouiſſime 1  
Hebre, 1, m locutus eſt nobis in filio/que cōſtituit heredē uniuersorū/ per quē fecit et ſecula. Cū uoluerit Paulus euāgelicā doctrinā Mosaica lege et omni ſcriptura prophetica preſtantiorē oſtēdere: a personaꝝ diuerſitate hoc facit. Deūq; p prophetas locutū patribus ait:et legē ac uetus testamentū hoc modo edidisse. Nouiſſime aut̄ p filiū nobis locutū afferit/ qui tantū pphetas oēs excedit; quātum natura dñs / natura ſeruus excellētior eſt. Oēs enī pphete ſicut uere ministrī; hec dicit dñs/ clamāt, Fili⁹ autē ut uere dñs:dictū eſt. priscis ait / Math, 5, nō mechaberis, ego autē dico uobis. Quomō igis̄ creatura erit filius dei ſcdm naturā/aut quō erit ſeruus: qui omniū dñs eſt et oīm heres. Necesse eſt enī ut aliud ipſe ſit preter oia; quorū heres eſt, Sed per ipſum etiā ſecula facta ſunt. erat ergo ante ſecula, Nulla uero creatura ante ſecula fuit, oia enī in tpe ſunt; preter ſolū deū, Verus igis̄ de⁹ et nō creatura; filius eſt, ¶ Deide ſubdit apo- 2  
Hebre, 2, ſtolas. Si enī qui per angelos dictus eſt sermo/factus eſt firmitus/et oīs preuaricatio et inobedientia/acceptit iuſtā retributionē mercedis; quomō nos effugiemus/ſi tantam neglexerimus ſalutē, que cū initiu accepitſet enarrari per do- minū: ab iis qui audierūt/ad nos cōfirmata eſt, Hic apertissime per differētiā personaꝝ demōſtrat: quātū euāgelicā pdicatio legales umbras excedit, Si enī (inquit) legis que angelorū ministerio data eſt/ tanta erat authoritas/ut pre- uaricatores cōtemptoresq; ipſi⁹ grauiter puniti ſint; quō nō magis punietur qui euāgelicā doctrinā cōtenūt/ quā ipſe filius dei nobis tradiſit. Quātū autē fili⁹ angelis preſtet; pſpicuū eſt, qā illi ministrī ſūt/& ad ministrādū mittuſt, Fili⁹ autē cū p̄e glorificaf̄ / & angeli ſibi ministrāt; ut i euāgelio ſcribiſ, Et ecce Math, 4. angeli uenerūt & administrabāt ei. Quō ergo natura dñs/natura minister e- 3  
Hebre, 2, rit̄ aut quō natura rex; iter natura ſeruos collocabiſ? ¶ Inſup i Christū beat⁹ 3  
pſ, 8. Paul⁹ referēs qđ i octauo ſcribiſ psalmo; qđ eſt (inqt) homo q; memor eis eius/ aut fili⁹ hoīs qm uifitas eū. Minuſti eū paulo min⁹ ab āgelis; glia & honore co- ronaſti eum/& conſtituiſti ipſum ſuper opera manuum tuarum, omnia ſub- iecisti ſub pedibus eius, Deide ſtatim infert. Cum enim omnia ſibi ſubiecerit: nihil dimiſit nō ſubiectū ei. Nōne igis̄ natura rex et natura dñs ab oīb⁹ recte

predicabitur isti cui oia subiecta sunt? Deo certe soli oia subiicitur. Quod igit  
 cum creaturis numerabitur: qui super oia est/ et cui oia subiicitur et seruunt / & qui  
 oibus dominatur sub pedibus eius subiectis? ut per prophetam quedam dicit, Sedes Esaie, 66  
 mihi celum est; terra uero scabellum pedum meorum. ¶ Preterea subdit eo loco Pati- Hebr., 3.  
 lus, Vnde fratres sancti uocationis celestis participes / considerate apostolum &  
 pontificem confessionis nostre Ihesum Christum; quod fidelis est ei qui fecit ipsum/sicut  
 et Moses in omni domo eius. Amplioris enim glorie iste pre Mose dignus habi-  
 tus est: quanto ampliore honor habet dominus; qui fabricauit illam. Ois namque domini  
 fabricatur ab aliquo. Qui autem oia creauit; deus est. Cum non equaliter creaturam &  
 creatorum honorados esse doceat: patet quia filius non inter creaturas numeran-  
 dum ostendit, Maior enim inquit habet honorum; qui domum edificauit. Quod autem  
 filius cuncta produxerit/ et hic et alii multis in locis Paulus docet, per ipsum  
 enim inquit creata sunt oia; siue uisibilia siue inuisibilia/ siue principatus siue do- Colos., 1.  
 minationes, oia in ipso et per ipsum creata sunt; et ipse est ante oia , Quod igit  
 creator omnis / ipsorum etiam seculorum atque temporum (ex oibus enim etiam hec sunt) creatu-  
 ra erit/ qui ante omnem creaturam est. Eset enim in tempore; si creatura esset. Omnia  
 enim in tempore sunt: preter deum qui est eternus, Ipse uero ante tempora est; ut tempo-  
 rum creator, quomodo ergo creatura erit? ¶ Preterea, continuo subnecit apostolus,  
 Et fidelis quidem in tota domo ipsius: Moses sicut seruus fuit. Christus uero  
 sicut filius in domo sua; que domus nos sumus. Ita et nominibus et rebus in  
 dignitate utriusque ostendit: quanta differentia sit inter Mosem et Christum / hoc  
 est inter omnes creaturas, ad hanc enim conclusionem sermo deducitur, Moses enim:  
 seruus fidelis est. Christus autem filius/ et ut filius fidelis in domo sua; sicut heres,  
 Si ergo in eadem domo utriusque fideles sunt; ille ut seruus / hic ut filius et edicator  
 ipsius domus; quomodo creatus erit? cum aliud natura sit quam costruit & edificat:  
 aliud quod costruifit. Sic a rebus / hoc est a dignitate quam utrumque habet in domo  
 dei: filius / deus etiam demonstrans et dominus dominus, Nam persona Mosi et dominus ipsa:  
 pro omni caput creatura, ¶ Preterea, deus est quod per prophetam loquitur quedam, Leui, 26,  
 habitabo in ipsis & ero deus ipsorum; et ipsi erunt michi populus, Quod ergo nos/domi- Hebre., 3.  
 mus filii sumus; si filius / deus non est. Sumus autem dominus filii; quia oramus (ut inquit  
 Paulus) Christum in interiori hoie habitare, Deus igit Christus est; et non creatura, Ephesi, 3,  
 ¶ Deinde subiicit Paulus, Videte fratres ne forte sit in aliquo uestrum cor malum in- Hebre., 4.  
 credulitatis; discidet deo uiuo, Fides in Christum est; et per eam nobis uita eter-  
 na dat, Qui credit in me / saluator ait; habet uitam eternam, Sed quod hanc fidem negli- Ioan., 6.  
 git; corde cogitationibusque prauis a deo uiuo recedit, Quod igit filius non erit deus  
 uiuus. Et autem etiam pater: deus uiuus. Ide ergo natura deus: pater & filius est. ¶ Rursus  
 eodem loco. Viuimus enim est uerbū dei & efficax & penetrabilis omni gladio ancipi-  
 ti: & puenies usque ad divisionē aie & corporis iuncturā quoque & medullā & discretor cogitationū et intentionū cordis / nec est ulla creatura inuisibilis in conspe-  
 ctu eius. Oia uero nuda & apta sunt oculis eius, Hic etiam uidere licet / omnes dignitates  
 nature prius proprias: filio quoque ab apostolo dari, Ops deus pater & oia uidet / corda etiam  
 & renes non ignorat, Quis enim iste est qui me consilium celat? & deus aperte quā ego Job, 42.  
 {1,4,

Hiere,23. ſū dicit dñs:et nō de⁹ de longe/nec poterit aliqd a me occultari , Hec ipsa filio quoq; in eſſe;Paul⁹ teſtaſ . Viu⁹ eſt pater:imo uita ipsa,uiu⁹ et fili⁹;et uita ſecū dum naturā . Quomodo ergo nō erit impius:qui filium iter creatures enumeraſ: quarum nulla uere dicere potest;ego ſum uita , Vel quomodo non erunt eiusdem nature atq; ſubſtantie illa:quoꝝ naturales operationes et proprieta‐tes/eedem omnino ſunt . ¶ Deinceps dicit Paulus . fide intelligim⁹ aptata eſſe ſecula uerbo dei;q; ex inuſibilibus uisibilia facta ſunt , Nulla certe creaturā Hebr,ii; ante ſecula fuit, Verbo enim diuino id eſt per filiū dei / ipsa quoq; ſecula facta ſcripturis dicentibus credimus , Quare neceſſe eſt iſpum ante ſecula eſſe ; qui a nihil o ad eſſe ipsa produxit . Quomodo ergo ſeculorum creator / creature erit: Hebr,13; cum eternitatē deoſ ſoli conuenientē habeat . ¶ Postremo idē ait . Beneficentie , et cōmunionis non obliuſcamini , talibus enim beneficis deus placatur . Aper te hic quoq; Paulus filium / deū appellat . Ipſe enī iudex eſt; qui reddit unicuiq; Math,25. ſecundū opera eius . Et placatus honorificetia dicit , Venite benedicti p̄ris mei: et poſſidete regnū uobis paratū ab initio mundi , Efuriui et dediſtis mihi manducare / ſitiui & dediſtis mihi bibere , Quomodo ergo non erit uerus deus : cui ſacrificandum eſt / et qui reddit unicuiq; ſecundum opera ſua? ¶ De eodem . ex ep̄iſtola ad Timotheum prima , Cap,X

Aulus apostolus Ihesu Christi ſecundū imperiū dei ſaluatoris noſtri / & i. Timo,1. p Christi Ihesu ſpeſ noſtre; Timotheo proprio filio in fide . Ecce ex impe‐rio dei ſaluatoris noſtri; apostolatus ministeriū ſe accepiffe Paulus aſſe‐rit . Videamus ergo; ſi Christus in apostolatu eu ſoſtituit , Quis ignorat in acti‐Actuū,9. bus / quādo ab Hierosolymis Damascū aduersus Christi diſcipulos proficie‐batur; uifum ſibi fuifſe Christū atq; dixiſſe , Saule / Saule: quid me pſequeriſſe Paulo uero interrogante atq; dicēte , quis tu es domiſeſ Ego inquit ſum Ihesuſ: quem tu perſequeriſſe, ſed ſurge & itra in urbem; et diceſſe tibi quid oporteat te facere . Quid autē ſibi dictū ſit; in eisdem actibus rurſum inueniuntur , leitunanti‐Actuū,13. bus enim ipſis et administratibus domio; dixit ſpiritus sanctus , ſegregate mi‐chi Barnabā et Paulū ad opus ad quod eos uocaui . Et rurſum , illi miſſi per ſpi‐ritum sanctū ( iquit ) profeſti ſunt in Seleutiam / et inde in Cyprū / et poſtea in Salamina; et annunciauerū uerbū dei in synagogis ludeorū . Vides quia mā‐dato ſaluatoris noſtri per ſpirituſ ſanctum in apostolatū ſegregaſſe , Cū etiā et de⁹ et ſaluator et ſpes nřa Christus appelleſtur / quō nō erit ipiū / inter crea‐turas ipſū annumerareſſe Aut quō nō erim⁹ idololatreſ; creature coleſtes / & ſpē , in ipſa habéteſſe . ¶ Eode item loco ait Paul⁹ , Iuſto inquit lex nō eſt poſita / ſed iniuſtis & inobedientib⁹ , multiq; cōnumeratiſ; tandem infert , et ſi quid aliud do‐citrine aduersatur; q; eſt ſecundū euāgeliū glorie beati dei / quod creditū eſt mi‐i. Timo,1. hi , Cuius igitur euāgeliū Paulo creditū eſt; nōne Christi? Cuius etiā apostol⁹ predicatorq; fuit; nōne Christi ſaluatoris noſtri? Hūc igiſſe beatū deinde appellaſſe; oſtēdit creature nō eſſe , Nō eſt enī deus; qui ex nihil ofact⁹ eſt , Nā omne huiuſmodi; recens eſt , Quicquid autem recens eſt; deus eſſe non potest . Non eſt ( inquit ) tibi deus reces , Nō eſt igiſſe filius dei; creature , ¶ Q; aut euāgeliū ;

Saluatoris sibi creditū sit ab ipso saluatore; in sequētib⁹ significat dicens. Gras 1, Timo, 1  
 habeo Christo q̄ me cōfirmauit / q̄a fidelē me existimauit ponēs i ministratiōe;  
 qui prius blasphem⁹ fui / pſecutor / cōtumeliosus. sed misericordia dei consecu-  
 tus sum: quia ignorans feci in incredulitate. Fidelis sermo et omni acceptatiōe  
 dignus: quia Christus uenit in hunc mundū peccatores saluos facere / quorū  
 primus sum ego. Sed ideo misericordiam consecutus sum / ut in me primo ostē-  
 deret Christus omnem clemētiām; ad informationem eorum qui credituri sūt  
 in ipsum ad uitam eternam. Si per fidem qua credit⁹ in Christum saluamur /  
 et uitam eternam iugis mortis excusso assequimur; quomodo non erit secūdū  
 naturam deus / qui uitam eternam credentibus largitur / et a morte liberat?  
 Solus enim deus id facere potest; ut scribitur, Ego sum deus saluans te; & nō est Eſaie, 45  
 preter me, Vere enim nec legatus nec angelus / sed ipſe dominus saluauit nos;  
 qui nobis salutem per prophetas pollicitus est / & carne assumpta clamat, Ecce Eſaie, 62.  
 adsum, Venit enim & annunciauit pacem nobis qui longe aberamus / & iis qui Ephe, 2,  
 4 prope erant: ut Paulus dicit, ¶ Insuper dicit ibidem apostolus. Regi seculorū / 1, Timo, 1  
 incorruptibili / inuisibili / soli sapienti deo; honor & gloria in secula, amen. Rex  
 seculorum filius est; sicut dominus & creator ipsorum, Ipſe ergo est de⁹ / incor-  
 ruptibilis / inuisibilis / solus sapiens. hec autem: naturales substātialesq; dignita-  
 tes patris sunt, Quomodo igitur non erit consubstātialis patri / aut quomodo  
 creatura erit: cum hec sibi naturaliter insint? Qz autem rex seculorum sit: au- Luce, 1,  
 di que Gabriel archangelus ad sanctā uirginē de Christo dicit, hic erit magn⁹  
 et filius altissimi uocabitur, Et dabit ei dominus deus sedem Dauid patris eius  
 5, et regnabit in domo Iacob in secula / et regni eius non erit finis. ¶ Preterea. cū 1, Timo, 2  
 orare pro uniuersis ac precipue pro regib⁹ et principib⁹ Paulus iuferit; sic de-  
 incepſ ad discipulum scribit, hoc honestum est atq; acceptable coram saluato-  
 re nostro deo; qui omnes homines saluari uult / & ad cognitionem ueritatis ue-  
 nire, Vides q; saluator omnium deus est, uides q; saluamur / ad ueritatem con-  
 uersi. Veritas autē filius dei est, Ipſe igitur est deus saluator noster. Natura igi- Ioan. 14,  
 tur deus est; & non creatura . deus saluator; ex saluatore deo patre eternaliter  
 6 natus, ¶ Rursum in eadem epistola, Vnus deus et unus mediator dei & homi- 1, Timo, 2  
 num Ihesus Christus; qui dedit seipsum in redemptionem pro omnib⁹, Media-  
 tor dei & hominum Ihesus Christus est / non solum quia reconciliavit homines  
 deo; uerum etiam quia naturaliter & substantialiter & deus & homo in una hy-  
 postasi est, hoc enim modo; naturam nostram sibi deus reconciliauit, Nam ali-  
 ter / quomodo unum mediatorem Christum Paulus dixisset. Multi enim san-  
 ctorum; mediationis ministerio uisi sunt, Et ipſe Paulus clamat, Rogamus pro 2. Cori, 5.  
 Christo; reconciliamini deo, Moses quoq; mediator fuit. ministrauit enim filii Exodi, 20  
 Israel legem datam a deo, Mediator etiā fuit beatus Hieremias; precipue quan Hiere, 18  
 do clamabat ad deum, Recordare meis tantis coram te; ad loquendum pro ip-  
 sis bona, Quid multa: singuli prophetarum / mediatores fuerunt: apostolorū  
 quoq; singuli, Quomodo igitur unic⁹ mediator dei & hominum Christus est:  
 tñsi noua inauditaq; in alius mediatio sua sit. Sed modum quoq; perstrigere nō

Theſau, Cyril,

alienum est, Quod igitur duo quedam sicut medium coniūgit; ab utroq; necessario tangitur / et hoc modo diuersa per medium cōiunguntur, Est autem Christus mediator dei & hominum: quia in eo uno deus et homo cōiunguntur, Non est tamen infra eum alius tertius noster Iesus & hanc ipsam sed dūce nos &

**Ephe. 2.** Non est tanquam p[ro]p[ri]etatem terrae p[re]ter quae[m] est hominem, sed deus d[omi]n[u]s homo uere, ipse enim est pax nostra. Et quoniam naturaliter nobiscum coniungitur: diuine substantie nostra in ipso coniungitur; et hoc modo divina natura cōmunicamus. Quomodo igitur erit creatura filius dei: si natura

1, Timo, 4 nostra ipsi coniuncta / deo uero coniungitur! ¶ Deinde subiungit Paulus, Fl. 7 delis sermo et omni acceptatione dignus, in hoc laboramus et certamus: quia

Speramus in deum uiuum / qui est saluator omnium hominum et maxime fidelium. Futura per spiritum sanctum & saluatoris aduentum preuidens psal-

¶ 64, *deinde tunc per ipsam naturam et naturam in ea secundum plenaria  
mista clamabat ad ipsum spes omnium finium terre / & in mari longe. Si ergo  
spes omnium Christus est / & in ipsis fideles omnes speramus; & is in quo speri-  
mus / deus a Paulo uiuus appellat / quia naturaliter uita sit; quomodo creatura*

**1. Timo.** erit spes nostra / & nō filius dei uiuus / ex patre uiuo eternaliter natus. Ideo enī uita ipse naturaliter est; quia ex uita nascitur. ¶ Postea eodē in loco dicit, Pre- s

<sup>6</sup> cipio tibi coram deo qui iustificat omnia / & Christo Ihesu / qui testimonium reddi  
dit sub Pontio Pilato bonam confessionem ; ut serues mandatum sine macula

irreprehensibile usq; in aduentum domini nostri Ihesu Christi, quem suis tem-  
poribus ostendet beatus & solus potens / rex regum & dominus dominantiū /  
qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem, Aut ipse cer-  
te Christus aduentum suum ostendet; aut pater suus. Si primum: quomodo cre-  
atura erit / qui rex regum et domin⁹ dominatiū est / & solus beatus? hec enim /  
cetera q; huiusmodi: non possunt naturaliter creaturis inesse, nichil enim natu-  
re diuine & creaturis commune inuenitur. Sed omnia que deo patri conueniūt; fi-  
lio quoq; inesse scribuntur, Non est ergo creatura filius dei; sed uere deus. Sin  
autem non ipse filius sed pater aduentum filii ostendet / et ipsi patri soli immor-  
talitatem cetera q; Paulus attribuit: quomodo si solus pater immortalis est / fili⁹  
quoq; immortalis perhibetur? immortalis enim natura est; qui uita naturaliter  
est. Christus autem ait de seipso: ego sum uita, Perspicuum igitur est q; nō ad  
extra productus est ut creature; sed ex patre natus / omnia que patris sunt na-  
turaliter habet, Et ideo deus uerus est de deo uero; sumē de lumine / uita de ui-  
ta / immortalis de immortali,

**¶** De codē, ex epistola ad Timotheū secunda; et ex epistola ad Titū, Cap. XI,  
2, Timo, 1 Oti igitur erubescere testimonium domini nostri; neq; me uinctū eius.

**n** sed collabora in euangeliō secūdum virtutem dei : qui nos liberauit & uocauit uocatione sua sancta , Ecce rursus Christū / deū & salvatōrē

**Math. ii.**, nominat, Ipse enim est qui uocat nos dicens. Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis; et ego reficiam uos, Quomodo igitur creature erit; si est deus et

**Titum, 2.** saluator: Non enim creatura sed solus deus saluauit nos, ¶ Apparuit gratia dei saluatoris omnibus hominibus / Paulus ad Titum ait: erudiens nos / ut abnegantes impietatem et secularia desideria: modeste / iuste / et pie uiuamus in hoc seculo

Io/ expectātes beatam spem & adūētum glorie magni dei / et saluatoris nostri Ihesu Christi, Si spes omnium Christus est/ et ipse deus quoq; magnus & salua tor est: quomodo non erit furor inter creaturas eum collocare? aut quomodo non omni benedictione priuabitur; qui sic ingratus reperitur / ut patri confubstantialem esse ipsum neget? Benedictus enim homo (inquit propheta quidā) qui sperauit in domino: & est dominus spes eius, Qui ergo non sperat in natūraliter dño / hoc est naturaliter deo; maledictus est . contrarium enī ex contra rio sequitur, Si ergo seruus & creatura filius est / nec natura dominus; quomo do secūdum psalmistā benedicti nos a domino / qui speram⁹ in ipso? Aut quo modo Paulus uere dicet, benedictus deus et pater domini nostri Ihesu Christi; qui benedixit nos in omni benedictione spiritali? Domin⁹ ergo secundum na turam est filius, quare non creatura, omnis enim creatura/serua est,

**C** De eodem, ex actibus apostolorum,

Cap.XII.

Actu.16,

Ertransierant autem Phrygiam & regionē Galacie: & prohibiti sunt

**p** a spiritu sancto predicare in Asia, Venientes autem per Myssiam tentabant in Bitbynam ire & non dimisit eos spiritus Ihesu. Ecce hic etiam manifeste spiritus sanct⁹ / spiritus Ihesu dicitur, est autem etiam spirit⁹ patris. Quomodo ergo filius non erit natura deus: si spiritus sanctus ita suus est quē admodum patris? Nam si cuiusdam unq; creature / spiritus sanctus appellatus in scriptura est: credatur etiam filius creatura esse. Sin autem patris solummodo & filii spirit⁹ scribitur: quomodo erit creatura / qui adeo creaturas excedit / ut solus cum patre spiritum sanctū possideat? **C** Deinde paulo post subiungit. In media uero nocte Paulus & Sylas orātes laudabāt deum: & uincti audiebāt eos. Factus est autem repēte magnus terremot⁹ / ut fundamenta carceris qua terentur: & porte omnes aperte sunt. Et post pauca, tremens inquit custos car ceris: genua flexit Paulo & Syle. et educens ipsos foras dixit, Quid oportet me facere domini; ut saluus sim? Illi autem dixerunt, Crede in dominum Ihesum: et saluaberis tu & domus tua , Et locuti sunt ipsi sermonem domini; & toti do muli eius, et accipiens ipsos in illa hora noctis lauit a uulnibus; & baptisat⁹ est ipse & omnes sui statim. Et ducens eos in domum suā apposuit mensam; et gau suis est quia cum tota domo sua credidit in deū, Vide q; qui crediderit in do minum Ihesum secundum apostolorum precepta: sicut in deū credens cum tota domo gaudebat. Si autem creatura filius dei esset secūdum hereticos: quare non ueritas custodi ab apostolis aperitur? quare hortatur credere in dom um Ihesum? quare cū in eū credidisset; in deū credidisse dicis? & nō in creatu rā? Manifestū igit̄ etiā hinc est; q; de⁹ secūdū naturā fili⁹ est / & non creatura.

**C** De eodem, ex epistola Iacobi/ Petri/ Ioannis/ & Iude,

Cap.XIII.

Iacobi.1,

**i** Acobus dei & domini Ihesu Christi seruus: duodecim tribub⁹ que sūt in dispersione. Deum hic & dominum Ihesum Christum appellat, Id enim natura esse Ihesum; nō ignorabat predictor ueritatis. Quomo doigitur audent isti deum & dominum natura; creaturam predicare? Nisi for te patrem etiam/ qui similiter secūdum naturam deus & domin⁹ est; creaturā

esse opinatur, Nam si natura deus & dominus / creatura potest esse: cur filius  
 solum erit creatura et non pater? Sed creaturam esse patrem recte negant. Cre-  
 dant igitur etiam filium / qui similiter secundum naturam dominus et deus est:  
**Iacobi, 2.** creaturam esse non posse, ¶ Deinde eodem loco, Fratres (inquit) nolite in per-  
 sonarum acceptione habere fidem domini nostri Ihesu Christi glorie. Quomo-  
 do igitur glorie dominus / filius erit; si consubstantialis patri non est? Nihil enim  
 potest habere gloriam dei / nec ullus glorie dominus appellari; preter deum, Non  
 enim mentiri potest spiritus ueritatis; per quem pater in sanctis prophetis locu-  
**Elaie 42,** tus est dicens, Gloriam meam non dabo alteri, Non erit ergo filius dei crea-  
**1,Petri, 5,** tura. Nam si creatura esset; non esset dominus glorie, ¶ Presbyteros (Petrus in-  
 quirit) qui in uobis sunt obsecro compresbyter et testis Christi passionum / qui &  
 eius que in futuro reuelanda est glorie particeps: pascite gregem dei qui est in  
 uobis. Sapienter admodum Petrus filium dei deum esse hic afferit, Cumq; au-  
**Ioan, 21,** diffisset a saluatori nostro Ihesu Christo, Simo Ione: diligis me? Pasce agnos me-  
 os, et rursum, pasce oves meas; similia successoribus suis scripsit precepta / et  
**Math , 16** gregem dei saluatoris; fideles appellauit, Nec per carnem aut sanguinem; sed  
 desuper ab ipso patre / dei mysterium cognouit, Quomodo igitur erit crea-  
**Pſal, 99 ,** ris differentiam ostendens psalmista: clamet, ipse fecit nos: et non ipsi nos, Nos  
**Pſal, 94 ,** autem populū eius / et oves pascue eius, Deitatis igitur natura in hoc cognosci-  
 tur; quia creatrix est, Natura uero rerum productarum a nichilo / in hoc perci-  
 pitur; quia creata est, Quoniam ergo rerum omnium filius creator est / non po-  
 test esse creatura: qui uirtutem creandi habet / nec potest esse seruus; qui natu-  
**1.Ioan, 2.** ra dominus est, ¶ Scribo uobis patres (Iohannes in epistola inquit) quia cognos-  
 uitis eum qui est a principio. Nulla certe creaturarū aut a principio aut in prin-  
 cipio est, omnia enim in tempore uel in temporis quodam momento uocata sūt  
 ad esse. Filius autem quem fideles cognouerunt; a principio et in principio est,  
**1.Ioan. 2.** Quomodo igitur erit creatura? ¶ Subiungit deinde in eadem epistola beat⁹  
 Iohannes, Qui negat patrem: filium quoq; negat, et qui negat filium: is quoq; pa-  
 trem negat, Non aliter certe filii negant: nisi creatura esse credatur, Negat enī  
 ipsum: qui non esse patri consubstantialem afferunt, Confitentur autem: qui  
 uerum filium dei predicant / & eius de esse cum patre substancialiter fatentur, Quid-  
 quid igitur de patre dicitur; id de filio quoq; necessario dicitur / preterq; q, nec  
 pater filius est / nec filius pater. Deus secundum naturam: pater est / omnipotēs /  
 creator / domin⁹ / rex / incorruptibilis / immortalis / uita / nō a nichilo product⁹:  
 Sed eternus. hec omnia incōmutabiliter filius etiam est. Si autem patrem hec es-  
 se concedis / a filio autem hec remoues / inter creaturas ipsum cōnumerās: a pa-  
**Ioan. 14,** tre quoq; rerum consequentia cogeri hec remouere, Similis enim omnino / im-  
 mo idem natura filio suo est. Imago enim eius: filii est / et qui uidet filium: uidet  
**1.Ioan, 1,** et patrem, Quare si pater non creatura sed creator est; filii etiam creator est /  
 non creatura, ¶ Rursum eodem loco ait Iohannes. Et uidimus & testamur / &  
 annūciamus uobis uitam eternam / que est apud patrem; & manifestata est no-

bis, Eternitatis uocabulum; de deo dicitur apud scripturā, productionē enim a nichilo penitus interimit, et ideo eternitas: dei solummodo nature substanti aliter inest. Si ergo eterna uita filius est & est apud patrem; quomodo erit crea-

- <sup>7</sup> tura, cum creatura eterna dici non possit? ¶ Postremo ibidem Ioannes, Et sci-  
mus quia filius dei uenit et dedit nobis mentem; ut cognoscamus uerum deum  
et simus in uero filio eius Ihesu Christo, hic est uer⁹ deus / et uita eterna, Quid  
dicent heretici / ad hec beati Ioannis uerba; quibus a pertissime deus uerus / fili  
us appellatur? Nam si deus uerus est substantialiter; non participatione hoc ip-  
sum est / sicut creature. Qui autem deus uerus est; natura de⁹ est. Quomodo  
igitur erit creatura / nisi hanc impietatem in ipsum quoq; patrem trasserre ue-  
lint? Sed nullo modo deus uerus; a nichilo producibilis est, Est autem filius; de⁹  
<sup>8</sup> uerus, non est igitur product⁹ a nichilo; sed natura deus & uita eterna, ¶ Cō-  
monere autem (Iudas inquit) uos uolo / scientes semel omnia; quoniā Ihesus po-  
lulum de terra Egypti saluans / eos qui non crediderunt perdidit, Si Ihesus se-  
cundum apostolum Iudam populum eripuit ex Egypto; ipse certe est qui dicit  
ad Mosem, Ego sum; qui sum / et audiens gemitum filiorum Israel; descendit ad Exo, 3.  
liberandos ipsos, Si ergo ipse est qui est: quomodo erit creatura? Nam qui est;  
semper est, Creatura uero non semper est, Deus ergo est; nec essendi principi-  
um unq (sicut creature) habuit.

¶ De eodem, ex euangelio secundum Matheum.

Cap. XIII,

- <sup>1</sup> ioseph fili David / ne timeas accipere Mariam uxorē tuā , quod enim Math., 1.  
in utero habet: de spiritu sancto est, Pariet autem filium; & uocabis no-  
men eius Ihesum, Ipse enim saluabit populum suū a peccatis suis. Sal-  
uat populum suum filius; et dimittit peccata populi ut deus / & dominus legis,  
Quis igitur inter creaturas ipsum / nisi temerarius atq; impius; collocare aude-  
bit: cum nullus possit peccata dimittere nisi solus deus; cumq; populus nullius  
possit dici proprius / nisi solus dei / qui omnium populorum de⁹ & creator est,  
<sup>2</sup> ¶ Rursum eodem loco, hoc autem totum factum est; ut adimpleretur quod Math., 1.  
dictum est per Esaiam prophetam dicentem, Ecce uirgo in utero cōcipiet & pa-  
riet filum / et uocabitur nomē eius Emanuel: quod interpretat⁹ nobiscum de-  
us, Nisi filius naturaliter deus esset; non uocaretur nomē eius Emanuel / quod  
est nobiscum deus, Per uirginem enim sanctam / & de spiritu sancto factus est  
homo: quem non angelus neq; aliqua creatura / sed ipse deus Emanuel uo-  
cauit, sicut ipse ostendit propheta; dicens de Christo, Et uocabunt nomen eius Esiae, 62  
nouum: quod domin⁹ nominabit, nouum enim nomen Emanuel; filio imposi-  
tum, Nam ante incarnationem; deus solummodo uocabatur, Post incarnatio-  
nem autem nō solum deus: sed etiam nobiscum de⁹ / hoc est deus homo fact⁹,  
<sup>3</sup> Cum igitur ipse dominus et pater / deum filium suum appelleat; erubescant ali-  
quando qui temere audent ipsum creaturis cōnumerare, ¶ Preterea subiun-  
git Matheus, Audistis quia dictum est priscis: non occides, Quicūq; autem oc-  
ciderit; reus erit iudicio, Hinc recte filii deitas uera (ut mihi uidetur) colligitur,  
Regi enim; maxime legum latio conuenit, ac ideo rex deus nulli permittit ad- Deute, 4

1. Joan, 5,

Theſau, Cyril,

dere autem auferre aliquid a lege Mosaica. Filius autem quod minus est abstulit; et addidit quod maius est atque perfectius. Ut deus ergo & legis dominus id fecit, Aut si deus uerus non est/ut heretici dicunt; iniquus uidebitur /qua legi Moſaice non parua neque pauca addidit. Sed non est iniquus, peccatum enim non **Elaie, 53.** fecit: ut scribitur. Ut deus igitur & dominus legis magna cum licentia addidit **Math, 5,** dicens, Ego autem dico uobis, Quomodo igitur erit creatura: qui ut uerus deus magna cum potestate Moſaicā legem ad melius atque perfectius mutat? ¶ **De- 4** **Math, 6** inde subiungit, Si enim dimittetis hominibus peccata ipsorum; dimittet etiam pa- ter ueſter celeſtis. Si autem non dimittetis hominibus; nec pater ueſter dimittet peccata ueſtra. Deus pater peccata potest dimittere, Sed filius quoque id potest, **Math, 9,** Filius enim dixit ad quēdam/dimittuntur tibi peccata tua, Cum ergo dimittere peccata solus deus possit/quomodo audent heretici creaturam filium dicere; si eadem potestate dimittendorum peccatorum fulget/qua pater? ¶ **Postea 5** **Math, 7** subdit Matheus. Non potest arbor bona malos fructus facere: nec arbor mala bonos fructus facere. Sententia hec sic uniuersaliter a ſaluatore nostro dicta; ue- riſſima eſt. Quare modo placet ad diuinā eſſentiā hāc ipsam reducere ſen- tentiam. Bona inquit arbor bonos fructus facit, Simile enim omnino eſt quod producitur: ei quod producit. Sed ipſe pater increatus eſt, non potest ergo cre- atum ex ſe naturaliter filium generare. Nam ſi poſſet ipſe increatus creatū ex ſe naturaliter filium generare: poſſet arbor bona malos fructus producere. Nam increatus pater/bonus naturaliter; hoc eſt ipſa bonitas eſt, Creatura uero que- libet: ipſum bonum eſſe non potest, Quare ſi pater increatus eſt & filius crea- tū: non eſſet arboris fructus bonus/cum arbor ſit bona/quod contra dictā ſal- uatoris ſententiā eſt, Nō eſt ergo creatura filius: ſed patri cōuictualis. ¶ **Con- 6** **Math, 8.** ſequēter ait Matheus, Et ecce leproſus adorabat ipſum dices, Domine ſi uis: po- tes me mūdare. et extendens manū tetigit ipſum dicens, uolo. mūdare, et ſta- tim mūdatus fuit, Ita enim ſaluator ſicut dominus iuſſerat. quomodo ergo ſer- uus & creatura eſt /qui omnia potest que uult: quod dei ſolius proprium eſt? **ipſe, 134,** Omnia enim (inquit) que uoluit; dominus fecit. Qui ergo hac potestate/hac om- niuipotentia /qua pater/fulget; quomodo non eſt cōuictualis patri? Preſer- tam cum ſemper eiusdem ſubstantie ſint omnia: quorum una operatio eſt, Sed filius: uiuens & cōuictualis actio & uirtus & ſapientia patris eſt. non po- **Math, 8,** test ergo eſſe creatura, ¶ Iterum ibidem, Tunc ſurgens increpauit uentum & **7** mare; et facta eſt tranquillitas magna, Homines autem mirati ſunt dicentes, Quis eſt iste? quoniam & mare & uenti obediunt ei, Porro ad ostendendam omniuipotentiam ſuam: deus per quēdam prophetarum aduersus improbos hu- iuſmodi uerba dicit, an nō timebitis me; dicit dominus: an nō pauebitis a facie mea: qui poſui a renam terminum mari / mandatum eternum quod non pertransi- bit. Simile quid etiam apud Iob, Posuit (inquit ipſe) mari terminos: & imposuit claſtra et hostia / et dixit ei, Ad hoc uſque uenies et non pertrahibis: ſed in te ip- ſo conterentur unde tue, Beatus quoque psalmista ſpiritalem pulsans lyram: li- **Hiere, 5** canit ad deum dicens, Tu dominaris potestati maris: motum autem fluctuum **Job, 38,** **ipſe, 88,**

eius tu mitigas. Quoniam igitur diuine nature proprium est: mari quoq; do-  
minari/ et aquis leges imponere/ac omnia elementa sub iugo suo domare/ idq;  
summa cum potestate filius dei facit: quomodo non erit natura deus: aut quo-  
modo erit creatura: qui omnia potest facere/ que pater quoq; potest? ¶ Rursū Math., 8,  
inquit Matheus, Demones autem rogabāt eū dicentes, Si euīcis nos: mitte nos  
in gregem porcorum, Et dixit eis Ihesus, Ite, illi autem iuerunt in porcos/ et ec-  
ce uniuersus grex ruit preceps ad mare: et mortui sunt in aquis. Id quoq; pro-  
prium nature deitatis est: ut omnia cōtineat atq; gubernet / res etiam dcieetas  
atq; humillimas, Ad cuncta enim: prouidētia sua peruenit, quod ipse saluator Math., 10  
testatur dicens, Nonne duo passeress aſſe ueneunt? & unus ex ipsis non cadet  
in terram sine patre uestro qui in celis est. Si ergo q̄ maximū id ipsum est / deiq;  
proprium/ et inuenitur non magis in patre q̄ in filio: cuius potestas detinebat  
demones / ne uel porcos abiecta certe animalia possint iuadere: quomodo erit  
compos mentis/ qui audebit negare non eiusdem cum patre ipsum esse substā  
tie? ¶ Deinde ibidē, et cum aduocasset inquit duodecim discipulos eius dedit Math., 10  
eis potestatē contra spiritus immūdos ut enciāt ip̄os & curent omnem egri-  
dinem & omnem languorē, Vide rufus hic potestatem filii nō potestatem ef-  
ſe creature: sed dei ueri. Nam facere aliquid mirū quod nature uires excedat:  
sancti quoq; uiri possunt/ sed non a ſeipſis neq; naturaliter / sed participatione  
spiritus sancti et per gratiam dei, Donare autem ceteris eandem gratiam: ion-  
ge remotum est a sanctis uiris, Non enim potest creaſta natura: spiritus sancti  
gratiam quibuscumq; uult largiri, Domin⁹ uero noster Ihesus Christus ſicut de-  
us natura & filius dei uerus/ summa cum potestate sanat egrotos; non per ora-  
tionem ad deum/ ut sancti faciunt, Non enim alienam uirtutem inuocat: sed  
a ſeipſo quibuscumq; uult gratiam spiritus largitur / quemadmodum & ignis  
appropinquantibus calorem ſuum naturaliter emittit, Quomodo ergo qui  
participes dei per uirtutem spiritus sancti facit appropinquantes ſibi: crea-  
tura erit / & non deus uerus? ¶ Preterea inquit Matheus, Omnia michi tradi-  
ta sunt a patre meo, & nemo cognoscit filium niſi pater: neq; patrem aliquis co-  
gnoscit niſi filius, Non potest certe rationaliū creaturarum mens: diuinā effen-  
tiam apprehendere. Omnem enim mentem excedit pulchritudo substātie di-  
uine/nec ab ullo quid sit secundum naturam: niſi a ſeipſa cognoscitur, Quare  
pater et ſeipſum et filium cognoscit; et filius ſimiliter & ſeipſum & patrem, Sic  
enim uerum illud eſſe inuenietur, ego in patre / & pater in me eſt, et qui uidet Ioan., 14,  
me: uidet et patrem, Cum igitur nulla ſecundum naturam inter patrem et filium  
differētia ſit: quomodo filius erit creatura / cum pater ſit increat⁹? ¶ Insuper.  
Venite ad me omnes qui laboratis & onerati eſtis; et ego reficiā uos, Tollite iu Math., 11  
gum meum ſuper uos. Omnis creaturarum natura ſubiugo dei eſt; et ſoli ſer-  
uit creatori. Sed ſaluator noster omnes ad ferendū ſuum iugum inuocat'. Quo  
modo ergo ipſe ſubiugo ſeruitutis creaturarum erit: qui gubernacula omnium  
tenet. Aut quomodo poterit oneratos & laborantes reficere: niſi deus uerus &  
non creatura ſit? ¶ Ad hec, An nō legistis in lege quia die sabbatorum ſacer- Math., 12,

Theſau, Cyril,

- Math, 12. dotes in templo sabbatum non custodiunt; & tamē sine culpa sunt? Maior est et ideo magis colendus deus qui in templo habitat / & sanctificat ipsum; cuius in gloriam templum quoq; constructum est / q; ipsum templum. Quomodo ergo templo maior & sanctior Christus est: si non est ille deus qui in ipso templo colitur? Est autem maior & sanctior ipso templo; sicut filius dei et non creatura. Ipse certe est: quem Israel in templo adorabat, Ipse in qua est: de quo scribitur, Dominum deum tuum adorabis; et illi soli seruites, ¶ Rursum Matheus, 13
- Deute, 6 Math, 21. A fructu inquit arbor cognoscitur, aut ergo facite arborem bonam & fructum bonum; aut arborem malam & fructum eius malum. Si ergo a fructu arbor cognoscitur / est autem filius: patris fructus / erit profecto talis filius; qualis pater, Quare si filius creatura est: erit etiam pater creatura, Sed pater increatus est: erit ergo filius quoq; increatus / et sic arbor a fructu suo cognoscetur, ¶ Deinde, 14 Math, 14. dedicit idem / q; agitabatur apostolorum scapha uehementius: quia non parue lacum procelle diffundebant, et noctis quarta custodia saluator quasi per terram ambulans; in medio lacu a discipulis conspicitur. Clamabant autem discipuli: non cognoscentes eum. Saluator autem dicebat, ego sum; nolite timere, Cumq; suscepissent ipsum in scapha; omnis uentorum & maris turbatio cessavit atq; requieuit, tunc omnes qui erant in illa nauicula; adorarunt ipsum dicentes, Vere filius dei es tu, Quid igitur dicet ueritatis inimici / cum uideat uniuersum apostolorum ordinem eum cultum filio dei reddere: ut non solum filium dei appellant / sed uere filium quasi iurantes addant, Nam si creatura est: quomodo uere filius dei erit? Non enim potest uere filius esse alicuius ille: qui naturaliter non habet esse ex eo / hoc est ex substatia eius / cuius filius esse uere dicitur, Qz si discipulos dicant falsam de saluatore habuisse opinionem; quomodo saluator tacuit & errates non correxit? Presertim cum in multo minoribus
- Math, 16. errantes aperte corrigat, Petro enim no recte respondenti: uade sathanas post me inquit / scandalum enim es: quia non sapis que dei sunt sed que hominum. Quoniam igitur uere filium dei esse discipuli adorantes dicebant / neq; Christus quasi falsa dicentes redarguit: quis nisi insanus auidebit creaturā dicere ipsū qui uere filius dei est? Non enim potest filius dei simul esse uere et creatura. Idē enim: uere filius et naturaliter filius / significat. Non ergo adoptione ipse filius est: sed naturaliter, Nam per adoptionem filii: per similitudinem quandam dicitur filii, Quare nisi prius naturaliter filium deus habuerit / nullo modo poterimus nos ad similitudinem ueri filii per gratiam adoptari, ¶ Deinde subiungit Matheus, Cum autē uenisset Ihesus in partes Cefaree Philippi; interrogabat discipulos suos dicens, Quem dicunt homines esse filium hominis? Illi autē dixerūt, aliū Ioannem baptistam / aliū Helianū / aliū Hieremiā / aut unum ex prophetis, Et dixit eis: uos autem quem me dicitis esse? Respondens Petrus dixit, Tu es Christus / filius dei uiui. Respondens Ihesus dixit, Beatus es Simon Bariona: quia caro et sanguis non reuelauit tibi / sed pater meus qui est in celis, Aniz maduerte / credeq; q; ipse pater reuelauit Petro, Nō igitur ab alio Petrus q; ab ipso patre didicit Christū esse filium dei uiui, Neq; dixit ipsum unum esse de-
- 15

filiis dei; ne per adoptionem et gratiam filius esse putaretur. Sed tu es inquit Christus; filius dei unius. Et quia unicus naturaliter filius patris est; hac punctione Petrus a Christo laudatur /quia maiora discere diuinitus potuit. Quod igitur creatura erit; quem ipse pater per Petrum apostolum credentibus filium esse suum reuelauit?

16 ¶ Accedit quod postea dicitur. Venturus enim est filius hois in gloria patris sui Math. 16. cu angelis suis / et tunc reddet unicuique secundum opera sua. Si uere dictum pro deum patre est, non dabo gloriam meam alteri: quomodo eam dat filio / si creatura est et non Esaie, 42. eiusdem substantie cum patre? Sed nefas est opinari / non uere dictum esse a patre: non dabo gloriam meam alteri. Dedit autem ipsam filio; ut euangelium loquitur. Iesus demigitur essentie atque nature filius et pater est: spiritu etiam sancto semper connumerato, Quomodo igitur creatura erit filius; si eiusdem substantie cum patre est?

17 ¶ Et ecce (inquit idem) nubes lucida obubravit eos. et ecce vox ex nube dicens; Math. 17 Hic est filius meus dilectus . Magna est inter filium dei et creaturam differentia, Nam si idem esset creatura et filius / ut quibusdam uidetur: quicquid creatura est / filius dei esset. Verum qui hec dicunt: non uidetur etiam in hominibus / quam differentia inter filios nostros et ea que facimus sit. Filios enim ex nobis ipsius cōsubstantiales nobis parimus , Que uero facta sunt a nobis; extrisca et aliena a nostra natura capientes naturam / ea facimus. Similiter et in deo dicendum est / nisi quod materia non indiget deus, Quomodo igitur potest filius dei creatura esse: cum sit ex ipso deo / et in ipso / non autem ad extra productus / sicut creature, sed uere atque secundum naturam filius; de quo pater desuper clamat, Hic est filius meus dilectus,

18 per quem nos adoptati: in spiritu eius dicimus / abba / pater, ¶ Preterea. Quid faciens magister bone (dixit quidam Christo) uitam eternam possidebo. Et Christus Math. 19, ad eum, cur me dicas bonum? Nullus bonus nisi unus deus, Illud proprium bonum est: quod non participatione alterius / sed secundum naturam / hoc est essentialiter bonum est, Cum ergo alius sit personaliter pater / alius filius; quem dicit iste essentialiter ipsum bonum esse? Non dubito: quia patrem respondebut, Quis igitur audebit negare filium quoque naturaliter atque essentialiter ipsum bonum esse? cum ab ipso audiatur, Ego et pater unus sumus. Qui uidet me; uidet et patrem, Nam si ipsum bonum Ioan. 10, essentialiter filius non esset / quoniam patrem qui bonus essentialiter est / in seipso Ioan. 14, ostenderet? Non aliter igitur quod pater / ipse quoque bonus est, Sed quoniam inquit unus ab eo dicitur esse bonum? quia uidelicet sanctissima trinitas unus est, Vna enim & eadem essentia in tribus personis est: ideo unus bonum essentialiter est, et nullus bonus nisi

19 ipse deus, Non est igitur creatura filius. sed prius cōsubstantialis, ¶ Rursus, cum a sacerdote summo interrogaret Christus / si filius dei esset; non negauit sed anuit dicens, tu dixi Math. 26isti. Deinde addidit, ueritatem dico uobis: ex nunc videbitis filium hois sed certe a deo tris uirtutis dei / & ueniēte super nubem celi, Nihil autem aliud intelligitur quādo deo sedere / et sedes / aut solū dī: nisi principatus et regia potestas / quā naturaliter super omnes habet creature, Magna enim amēta est: sessione & sedē / aut omnino situm ali quem deo attribuere. Sed quod corporaliter nō o more de ipso scribūs: cōuenienter intellegenda sunt. Quare cum filius a deo tris sedere uirtutis dei etiam scribitur: nihil aliud significatur / nisi non esse filio minorē quam per cultū & honorē attribuēdū; sed eundem

Thefau,Cyril.

omnino, Id autem assumptū est a consuetudine nostra. In dextris enim nō collocam⁹: quos nō minoris dignitatis putamus. Quō igitur hec oīa filius habeat: nisi patri esset consubstātialis. Secūdū istos enim nō solū deus regnat sūp omnē creaturā / neq; solus deus adoraf; sed creatura quoq; simul cū ipso / quod oīo impiū est, Vnus ergo est deus; ipsa trinitas sancta. Cūq; ipsa un⁹ sit deus; & pa-  
ter similiter / et filius / et spiritus sanctus / de⁹ est. ita ut tres persone sint; & un⁹ deus, Non est igitur creatura filius; ut impie multi contendunt,

Ioan., 1,

**C** De eodem, ex euangelio secundum Joannem, Cap.XV,  
 N principio erat uerbū, Si erat in principio; quomodo isti dicū factum  
 i atq; creatū esse? Principiū enī: necessario ante oīm creaturā est. Nec  
 potest quod a nihilo ad esse productū est: i principio esse, Sed ipse fili⁹:  
 etiā principiū est, Nō est igitur ipse ab alio principio creat⁹. Ita enī duo principia/  
 unū ante alterū darentur / quod dicere stultū est. Deinde si erat filius; quō a ni-  
 hilo productus est. Nā si a nihilo productus est; nō erat, Sed erat, nō est igitur  
 a nihilo productus, **C** Et uerbum erat apud deū, Apertius nobis euangeliſta /  
 principiū uocabulū explanat: nihil aliud esse dices quod principiū appellauit / q  
 ipsum deū patrē, unde filius effulget / sicut lumen ex sole, aliud quidē hyposta-  
 tice a patre: sed nō aliud ratione substantie, Principiū igitur filii; pater est / nō  
 temporis aut aliud huiusmodi: sed ex quo filius / et in quo simul est / sicut calor  
 ex igni, Caloris enī principiū / ignis est: et tamen ex ipso et in ipso inseparabiliter  
 calor est. Et quāuis omnes huiusmodi similitudines in infinitū a diuinis distare  
 non ignoremus: hinc tamē intelligere possumus filiū ex patre et in patre eter-  
 naliter esse / nullo tempore intellecto. Nā uerbū erat / sic nos intelligere cogit,  
**C** Et deus erat uerbū, Apertissime hic non esse recentē deū / filiū afferit / deus  
 enim erat / ait: et in principio erat, Quomodo igitur isti creaturā ipsū esse op-  
 natū? Presertim cū nō possint dicere / per gratiā deificatū, Nā quod per gra-  
 tiā alicui dās / id addi postea necesse est, Preintelligif; enī necessario natura /  
 et essentia et hypostasis; cui conceditur gratia, sicut & nos cū simus natura ho-  
 mīnes; per gratiā dei / dī appellamur, et homīnes nos esse / per prius intelligif: /  
 q; simus per gratiā deificati. Sed non habent dicere qui creaturā esse filiū men-  
 tiuntur / quid filius secūdūm naturā esse per prius intelligatur; q; deus esse dica-  
 tur, Deus enī erat uerbū; scđm Ioānē, **C** Hoc erat in principio apud deum. Nō  
 ad extra productū / sed ex ipsa p̄tis substātia emanare filiū ostēdit / sicut i ipo &  
 ex ipso scđm naturā effulgētē, Neq; id in tpe. Hoc / enī ait / erat in principio apđ  
 deū. Quō igit̄ uer⁹ genitoris fructus / aliud natura q; genitor suus erit. Nā si-  
 cut nō nascūtur ex dumis uue; sic nec ex uite nascūtur dumī. Q̄m ergo pater  
 natura deus est: erit filius quoq; deus natura, Aliter minoris erit dignitatis: q  
 creature sue. Creature enī cōsubstātiale sibi fructū ex seip̄is producūt. Deus  
 autē scđm istos nō natura deū ex se generabit: qđ absurdū penit⁹ est, **C** Oia p  
 ipsum facta sunt, Nihil factū est: qđ ab ipso factū nō sit / ut ipse afferit, Quare  
 qui numero factorū nō cōprehēditur; aliud est preter ipsa facta, Ipse autē est  
 filius dei / q; ad esse uniuersa uocauit, Nō est igitur creatura / creator oīm / sed

Luce, 6.

6 deus uerus / et patri cōsubstantialis. ¶ Scriptum est enim inquit. Dominum Deute, 6.  
 deum tuū adorabis; et ipsi soli seruies. Quomodo igitur si creatura est filius se  
 cundū istos / et a nobis et ab angelis adoratur? Cui⁹ rei testis Paulus est. Quā-  
 do autem introducit primogenitū in orbē terrarū: et adorēt ipsum ait oēs an- Hebr, 1,  
 gelī dei, Certe si homines solū / eum adorarent; dicerent forsitan isti non esse mi-  
 rum: si nos erramus, Nūc uero celorū uirtutes adorāt; nec errare ipsas (cū an-  
 7 gelī dei sint) audebunt dicere. ¶ Accedit. q̄ premia in celis deposita sunt cole-  
 tibus Christū, Nō est igitur deus recens / que colere prohibemur / sed deus ue- p̄f, 80.  
 8 rus et natura deus / quia colere ipsum iubemur, ¶ Preterea. si creatura esset  
 filius / cum omnia per ipsum facta sint: nō deus sed creatura erit creator, Ma- Esaic, 66  
 gna itaq; ostentatione iactaret deus; cū dicit, manus mea fecit hec oia, Sed ni-  
 9 hil factū: creandi uirtutē (que infinita est) suscipere potest, ¶ Ad hec, ab omni  
 creatura: deus esse uerus creator predicatur, Magna igitur impietas est: filiū  
 10 dei creaturā appellare. ¶ Deinde ait euangelista. Erat lux uera, Non possunt Ioan, 1,  
 negare: luce uerā patrē esse, Est autē & fili⁹ lux uera, Quomodo igitur aliud pa-  
 ter natura / aliud filius erit? Aut quid magni deo patri attribueretur / quando  
 dicitur lux uera: si aliqua etiam creatura posset esse lux uera? Quare si nichil  
 11 creatum proprie hoc est essentialiter / id potest esse naturaliter quod de⁹ est /  
 nihil enī habet quod non accepit: cōsubstantialis patri certe filius erit, quia na- 1, Cori, 4,  
 turaliter lux uera; et id ipsum est quod pater est, Non est igitur fili⁹ creatura.  
 12 ¶ Subiungit ibidē. Que illuminat oēm hominē ueniente in hunc mundū, Lux  
 que ad mundū a patre missa est: uerbū eius hoc est filius su⁹ est / qui ex ipso na-  
 scitur, Ego inquit ex patre exiui et ueni / & ego lux in mundū ueni. Ad ipsum Ioan, 8,  
 igitur etiā illud psalmiste dicis, quia tu illuminabis lucernā meā dñe: de⁹ me⁹ Ioan, 12,  
 illumina tenebras meas, Quomodo ergo creatura est: quē David in spiritu san- p̄f, 17,  
 13 sto dñm & deū suū appellat. ¶ Rursū ait Ioānes, Quotquot aut̄ receperūt Ioan, 1,  
 eū: dedit eis potestate filios dei fieri. Cōditio quedā atq; pprietas / uel (sūta uis)  
 dignitas alia creature / alia creatori necessario inest. creatura serua ē: creator  
 dñs. Sed creatura quoq; dñō suo cōiuncta: a ppria cōditionē liberatur et in melia  
 rem traducit. Ita natura nostra a filio dei assumpta / mēsurā suā excessit; & in  
 cōditionē assumētis eā / per gratiā trāslata est, Qui autē suscipiūt filiū / hoc est  
 qui credūt in eū: filii dei per gratiā sūt, Quare q̄ dedit potestate hoībus filios  
 dei per gratiā fieri: nō potest ipse filius dei per gratiā esse, Necessario igit̄ fili⁹  
 14 dei secundū naturā est: et nō creatura, ¶ Deinde subiungit, Et ex plenitudine  
 eius nos oēs accepim⁹, Sola deitatis natura: pfecta est / sola null⁹ rei indiget / so-  
 la: oia replet, Sed hoc ipsum filius quoq; dei habet naturaliter, Quō ergo erit  
 15 creatura? ¶ Postea subnecrit, q̄a lex p Mosēm data est: grā et ueritas p Ihesū  
 Christū facta est: Si fili⁹ dei nō est de⁹ secundū naturā / sed creatura: falsus esse ui-  
 debit de⁹, Quō igit̄ grā & ueritas p ipsū facta est, ¶ Deinceps ibidē, Ecce agn⁹  
 dei: ecce q̄ tollit peccatū mūdi, Elatas etiā dicit, Quis de⁹ sicut tu; q̄ deles iniqui Esaie, 43,  
 tates, Si ergo dei est p priū delere peccata / Christ⁹ autē id facit: quomodo erit  
 16 creatura? ¶ In crastino (Ioannes inqt) cum exisset Ihesus in Galileam; inuenit Ioan, 1,  
 K.2.